
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 37/2010 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA “D.U.R.C.”. 
SNELLIMENTO PROCEDURE. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì sedici del mese di luglio, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 -, 

regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - NO 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
richiamato il Decreto Ministeriale  24/10/2007 che, in applicazione dell’art. 1 della Legge n. 
296/06, ha esteso l’obbligo di dimostrare la regolarità delle posizioni contributive e 
previdenziali anche alle piccole imprese e ai lavoratori autonomi;  
 
vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze  - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato prot. 0051304 del 07/05/209 che, nel ribadire l’obbligatorietà del DURC 
da parte di coloro che contrattano con la P. A., esprime l’avviso che, qualora si tratti di 
forniture di modesto importo , nello spirito di snellimento dell’azione amministrativa ed in 
armonia con i principi di cui alla Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, possa 
essere concessa la facoltà per i soggetti contraenti con l’Amministrazione, di produrre una 
dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46 comma 1 lettera P) del DPR n. 445/2000; 
 
richiamata la propria deliberazione nr. 68/09 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Art. 9 del 
D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 (Decreto Anticrisi 2009) - Definizione delle 
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività e delle priorità dei pagamenti da 
parte del Consorzio”; 
 
ritenuto di dover fissare quale direttiva per gli Uffici Consortili il limite al di sotto del quale si 
può ricorrere alla dichiarazione sostitutiva in luogo del DURC, allo scopo di non appesantire 
le procedure di spesa, laddove si tratti di acquisti di modesto importo; 
 
considerato che tale limite possa essere rappresentato dalla soglia di Euro 10.000,00 oltre 
IVA; 
 
richiamata la propria competenza in merito, trattandosi di direttiva per gli organi gestionali; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14/A/2010 del 30/03/2010 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2010, il Bilancio Pluriennale 2010/2012 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2010/2012 e s.m.i.; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 

all’art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del 
Responsabile di Area Amministrativa, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  

 
D E L I B E R A 

 
1) di fissare in Euro 10.000,00.= oltre IVA, il limite al di sotto del quale, ai fini della verifica 
della regolarità delle posizioni contributive e previdenziali nei confronti di coloro che 
contrattano con questo Consorzio, può ritenersi sufficiente acquisire una dichiarazione 
sostitutiva in luogo del DURC; 
 
2) di dare atto che comunque dovranno trovare applicazione le norme regolamentari vigenti 
in materia di controllo delle dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 71 DPR 445/2000; 
 
3) di trasmettere copia della presente agli Uffici competenti ai fini dell’attuazione operativa. 
 
\\Server\office\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\DELIBERE\durc.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 
 
 


